in leg. etiam, C. manda.

L E Y XXIII.

Compensare possunt socii adinvicem damna doli unius cum dolo alterius, & culpa unius cum culpa alterius in diversis rebus, usque ad concurrentem quantitatem: sed si in eadem re unus dolum: alter culpam comisit, non compensatur, imo tenetur dolo suo ad damna, & interesse, nec habet ob culpam contra alium actionem: quia in libramine juris, dolo sus præponderat culpa. Hoc dicit.

(1) Desquitado. Ortum habet à notatis per Azo. C. de compensa. in summa, colum. 2. versic. item doli cum dolo, & gloss. 2. in leg. si ambo, ff. de compensat. ubi habentur, quæ hic in ista lege dicuntur.

(2) El engafio. Dolus præponderat culpæ, ut hic, & in leg. item si obstetrix, §. fin. & leg. item mella, & leg. si ex plagis, §. fin. ff. ad legem aquil. si tamen ex una parte esset dolus: ex alia lata culpa, compensaretur dolus cum lata culpa, ut adducit Abb. in cap. penult. ad fin. de his qua vi. metusve causa.

(3) Comunales. Non ergo est specialitas aliqua, in contractu societatis circa contenta, in ista leg. & leg. supra proxima, prout alias dicebat gloss. in leg. si negotia, ff. de negot. gest. sed procedit in quacunque re, ex quacunque causa communi.

L E Y XXIII.

Fidejussor compensat, quod sibi, vel principali debitori debetur a creditore. Item procurator compensat debitorum principalis, vel fidejussoris: dum tamen procurator det fidejussorem de rato: non tamen procurator compensat suum debitum cum debito domini, nisi de voluntate domini. Hoc dicit.

(1) Dando fiadores. Facit L. si cum filiofamilias, ad fin. ff. de compensa.

(1) Por lo al, Contradicere videtur L. 13. tit. 10. supra eadem partita, & leg. non ob eam, & leg. & ideo, ff. pro socio, ubi habetur, quod non compensatur per socium compendium cum negligencia, & certe de jure communi, illa erat communis opinio, ut in contractu societatis cum quilibet ex sociis debeat studere lucro, ut dixi in dist. leg. 13. non compensatur damnum cum lucro, quando intervenit culpa socii, qui damnum dedit, secus si damnum veniret per casum, & ita tenet Azo. C. pro socio in summa, colum. 6. Bart. in leg. si negotia, ff. de negot. gest. ubi gloss. unde potest dici, quod ista lex intelligatur, quando damnum fuit sine culpa: sed videtur obitari ista lex, cum in principio tractat de damno illato per culpam, vel negligentiam unius ex sociis, & in hoc versiculo cum dicit, esto mismo, videtur idem repetere, ut idem sit isto casu de compensando lucro cum damno illato, culpa unus ex sociis, unde forte, & melius posset dici, quod dist. leg. 13. procedat in casu suo, in quo loquitur, scilicet quando damnum fuit illatum dolo, per socium, ut tunc ejus dolum non compensetur cum lucro, alias per ipsum fido in rebus societatis, imo teneatur ad damnum per cum dolose illatum, ista vero lex procedat, quando non intervenit dolum, sed culpa, vel negligentia, ut tunc admittatur compensatio damni cum lucro, & quod per istas duas leges partita, declararentur leges prædictæ juris communis, licet ut dixi: Doctores communiter aliter sentiant, quorum opinioni satis favent dicta lex non ob eam, & leg. & ideo, cogita: quia certe ista lex aperte loquitur, quando damnum est illatum à socio: & non à casu: & sic interveniente culpa, vel negligentia: & videtur æqua prædicta distinctio, ut longe aliud sit in damno illato dolo, quam negligentia: cæteris enim paribus, gravius punitur dolum, quam negligentia: ut in cap. nihil, & ibi notat Abba. de electio. & an per procuratorem, qui damificavit dominum, possit objici exceptio compensationis de eo in quo melioravit? Vide Bald.